se abs te argentum eſe repetitum , si tibi sua uolu-
tate uenderet ? tu porro posseſſe facere , ut Cn. Calidio
non redderes ? praesertim cum is L. Sisenna , defensor
tuo , tam familiariter ueteretur , cum & ceteris fami-
iliaribus Sisenae redditissimes , denique non opinor nega-
turum eſſe te , homini honesto , sed non gratiosiori , quā
Cn. Calidius eſt . L. Cordio argentum per Potamonem ,
amicum tuum , redditissime . qui quidem ceterorum caus-
am apud te difficultorem fecit . nam cum te compluri-
bus confirmasseſſe redditum ; postea quam Cordius pro-
testimonia dixit te ſibi redditissime , ſinē redditendi feciſſi ;
quod intellecti te praedā de manibus amissa , testimoni-
um tamen effugere non posse . Cn. Calidio , equiti R.
per omnes praetores licuit argentum babere bene fa-
ctum : licuit poſſe , domesticis copijs , cum magistratū
aut aliquem ſuper orem inuitaſſet , ornare , & appara-
re coniūrium . multi domi Cn. Calidij cum imperio , ac
potestate fuerunt : nemo inuentus eſt tam amens , qui
illud argentum , tam praeclarum , ac tam nobile , cripe-
ret ; nemo tum audax , qui posceret ; nemo tam impu-
dens , qui poſtularet ; ut uenderet . ſuperbum eſt enim
iudices , & non ferendum . dicere praetorem in prouin-
cia homini honesto , locupleti , ſplendido , uende mihi ua-
fa caelata . hoc eſt enim dicere , non eſt dignus tu , qui
habeas , quae tam bene facta ſint : meae dignitatis iſta
ſunt . tu dignior Verres , quam Calidius ? qui , ut non
conferam uitam , atque exſtimationem tuam cū illius ,
(neque enim eſt conferenda) hoc iſpum conferam , quo
tu te ſuperiorem ſtingis , quod H-S L X X X diuifori-
bus , ut praetor renunciare , dediſſi ; C C C accuſato-
ri , ne tibi odiosus eſet . ea re contemniſſe equeſtre or-
dinem , ac despiciſſi ; ea re indignum tibi uifum eſt , quid
quam , quod tibi placere , Calidium potius habere , quā
te ? Iactat ſe iam dudum de Calidio ; narrat omnibus ,
ſe emiſſe . num etiam de L. Papirio , uiro primario , locu-
plete , honestoq. equite R. thuribulum emiſſi ? qui pro-
testimonia dixit , te , cum inficiendū popoſciſſes , auſilio
emblemate remiſſiſſe : ut intelligatis in homine intelligentiam eſſe , non auaritiam ; artificij cupidum , non ar-
genti fuſſe . nec ſolum in Papirio fuit bac abſtentia :
tenuit hoc iuſtitutum in thuribulis omnibus , qua accu-
mque in Sicilia fuerunt . incredibile eſt autem , quā mu-
lta , & quam praeclarafuerint . credo tum , cum Sicilia
florebatur opibus , & copijs , magna artificia fuſſe in
ea iſula . nam domus erat ante iſum praetorem nulla
paullo locupletior , quā in domo baec non eſſent , etiam
ſi praeterea nihil eſet argenti , patella grandis , cum
ſigilli ac ſtimulacris deorum ; patera , quā mulieres ad
res diuinias ueterentur ; thuribulum . bac autem omnia
antiquo opere , & ſummo artificio facta : ut hoc liceret
uifipari , fuſſe aliquando apud Siculos peracqua pro-
portionē cetera ; ſed , quibus multa fortuna aderuifſet ,
tamen apud eos remanifſiſſe ea , quae religio retinuifſet .

EXPLA-

EXPLANATIO

SALVTEM uiri § Amphiarai uatis : quem latenter , ne ad bellum Thebanum iret , quod ibi se peritum ex augurijs notuerat , aucto monili corrupta uxori Polynici prodidit . Servius in illud Virg.lib.vi. Maestamq. Eriphylen , Crudelis nati monstrantem uulnera , cernit . Attinet hanc fabulam Aescbylus in septem , Euripides in Phoenissis , Plato de rep lib.IX. Paeanias in Atticis Cicero in ep.ad Caecinam , cum ait : Prudens & sciens , tamquam Amphiaraus in fabulis , ad exitium ruetem voluntarium . Et Propertius in eo uersu :

Adspice , quid donis Eriphyla inuenit amaris.

DE S V I S canibus quendam § de suis domesticis , ut lib.1. Multa sibi opus esse , multa canibus suis , quos circa se haberet . Lib.ii. Ista cohors quorum hominum est : Volusij haruspis , Cornelij medici , & horum canum , quos tribunal meum uides lambe . **C**ASTRA iam mouerat , § argute , pro , discesserat ; quia sequitur , Vasa collegerat : nam uasa , idest impedimenta , milites colligunt castra moturi : iocus est : quia sua uasa , idest scyphos , Diedorus abstulerat . **T**V M primum § primo anno praeturae Sicilensis . nam postea Sthenij Thermitani absens nomen recepit . **A**D IVDICIVM § hoc repetundarum . **I**NSTRVXERAT : § pecunia , ex furtis , inquisiq. damnationibus collecta . **E**QV VLEOS argenteos nobiles § equulei sunt pulli equini : sunt etiam tormenta quedam : hic uidentur esse uasa caelata , cum aliqua fortasse equi forma , unde nomen acceperint . subiungit enim infra de his ipsis equuleis : Vende mihi uasa caelata . **Q** MAXIMI § Fabij , qui de Allobrogibus triumphauit . hunc enim , ut rebus gestis clariorem , significari malo , quam alterum , eiudem aetatis . **Q** Maximum , cui cognomen est burno fuit . **I**N HIS equitabit equuleis . § ex hoc equuleorum criminis defensionem arripiet : non se abstulisse dicer , sed emisse . exultabit , & in his quasi equitabit equuleis , quod hoc se Calidianum crimen facile speret posse diluere . **C**REDO , etiam tabulae proferentur . § pungit Verrem , qui se tabulas eius temporis confecisse iam negauerat . est enim cum ironia dictum : Credo , etiam tabulae proferentur . & hunc sensum confirmat id , quod sequitur , **E**s tanti : idest : Expedit tibi : operae pretium est : digna res uideatur , propter quam tabulas proferas ; quas habere te negasti . Eodem respiciunt illa uerba : Dilue sane crimen hoc Calidianum , dum ego tabulas adspicere possim . quod ualeat : malo tabulas adspicere , quam crimen hoc obtinere . nam , si tabulas uidero , ijs ipsis utar ad probanda , quae dico , quamplurima . **N**EGOTIARETVR , § negotiari licebat equitibus Romanis , senatoribus per leges non licebat . unde in Parad. Propter auuditatem pecuniae nullum quaestum turpem putas : cum isti ordini ne honestus quidem esse possit ullus . **A**BS TE solo § qui enim antea praetores in Sicilia fuerant , eorum nemo inuentus est tam amens , qui illud argentum , tam praeclarum , ac tam nobile , eriperet ; nemo tam audax , qui posceret ; nemo tam impudens , qui postularet , ut uenderet . **C**VM ceteris Siculis § Siculi tibi hominis loco fuit : non eius abs te , ut equitis Romani , habita ratio est : eripisti equuleos argenteos ab eo , ut a Siculis alia perquam multa . **P**O T A M O N E M § L. Papirium Potamonem , quo scriba usus erat Caecilius , questor Verris . in Diuin . & lib. III. bis . **D**IFFICILIOREM fecit . § testimonio suo . cum enim te sibi reddidisse dixit , intellexisti , etiam si ceteris redderes , testimonia tamen eorum effugere non posse . **S**VPERIOREM § dignitate , ut senatorem . H-S LXXX millia § scutatorum duo millia quadringenti . **N**ET TIBI odiosus esset . § net tibi negotium faceſſeret , ne te de ambitu accusaret . Non caret lepore , Ne tibi odiosus esset . **C**VM imperio , ac potestate § praetores , & consules . **E**QVESTREM ordinem , § nam equestris ordinis Calidius . Ne quis putet , quia dixit , Quo tu te superiorem fingis , Calidium petijisse praeturam cum Verre , & repulſam tulisse . praeturam enim , qui senator non esset , ei petere non licebat . sed in uno Calidio equeſtris ordinis uniuersi dignitatem Cicero considerat : eoq. contempto , simul uniuersum ordinem contemputum dicit . **I**NTELLIGENTIAM § artificium enim erat in emblemate , non in thuribulo : sed artificium pretij maioris erat , quam argentum . Eodem modo iocatus est infra : Sigillis aulisis , reliquum argentum sine auaritia reddidit . **C**VM Sicilia floreter omnibus opibus , & copijs , § ante quam a Poenis uarii copta est . Sic de inuent.lib. Crotoniatae , cum florarent omnibus copijs . **A**NT E istum practorem § qui patellas , pateras , thuribula abstulit omnia . Sermo est ad indicandam avaritiam Ciceroni familiaris . cuius exempla quedam in Diuin . recitauiimus in eo loco , Quae mulier ante hunc quaeſorem copiosa plane , & locuples fuit . **P**ATELLA grandis § contraria uidentur , Patella , & Grandis . itaque malim , Patera grandis : & post , Patella , non , Patera . **Q**VAE religio retinuit . § ergo rebus diuinis paterae , patellae , thuribula seruiebant .

ORATIO

Dlx i, iudices , multa fuſſe fere apud Siculos omnes : ego idem conſirmo , nunc ne unum quidem effi . quid hoc eſt ? quod monſtrum , quod prodigium in prouinciam misimus ? non ne uobis id egisse uedetur , ut non unius libi dinem , non suos oculos , sed omnium au-

riffimorum inſanias , cum Romam reuertiſſet , explere qui ſimul atque in opidum quoppiā uenerat . immittebantur illi continuo Cybyratici canes , qui inueſigabant , & perſcrutabantur omnia . ſi quod erat grande uas , & maius opus inuentum , laeti auſerebant . ſimi-

nus eiusmodi quippiam uenari poterat, illa quidem certe pro lepusculis capiebantur, patellae, paterae, thubribula, hic quos putatis fletus mulierum, quas lamentationes fieri solitas esse in hisce rebus? quae forsitan nobis paruae esse uideantur; sed magnum & acerbum dolorem commonet, mulierculis praesertim, cum eripiuntur manibus ea, quibus ad res diuinias uti conseruerunt, quae a suis acce perunt, quae in familia semper fuerunt. Hic noli exspectare, dum ego hoc crimen agam ostiatum: ab Aeschylo Tindaritano isti pateram ab stulisse, at Thrasone item Tindaritano patellam, a Nymphodoro Agragatino thubribulum. cum testes ex Sicilia dabo; quem uoleat, eligit, quem ego interrogem de patellis, pateris, thubribulis: non opidum nullum, sed ne domus quidem ulla paullo locupletior expers huins iniuria reperiatur. quid cum in coniuium uenisset, si quidquam caelati adspexerat, manu abstinevere, iudices, non poterat. Cn. Pompeius est Phile; qui fuit Tindaritanus, is cenam isti dabat apud villam in Tindaritano. fecit, quod Siculi non audebant. ille, cuius R. qd erat, impunis id se factum putavit. apposuit patellam in qua sigilla erant egestia, iste continuo, ut uidet, non dubitauit illud insigne penatum, hospitaliumq. deorum ex hospitali mensa tollere: sed tamen, quod ante a istius abstinentia dixeram, sigillis auulis reliquum argentum sine ulla avaritia reddidit. Quid? Eupolemo Calatino, homini nobili, Lucullorum hospiti, ac perfamiliari, qui nunc apud exercitum cum L. Lucullo est, non idem fecit? cenabat apud eum. argentum illi ceterum purum, ne purus ipse relinqueretur, duo pocula non magna, uerum tamen cum emblematis, apposuerat. hic, quasi festuum acroama, ne sine corollario de coniuiu discederet, ibidem, coniuis inspectantibus, emblemata auellenda curauit. Neque ego nunc istius facta omnia enumerare conor: neque opus est: nec fieri ullo modo potest: tantummodo uniuscunque de uaria improbitate generis indicia apud nos, & exempla profero. neque enim ita se gessit in his rebus, tamquam rationem aliquando esset redditurus; sed prorsus ita, quasi aut reus numquam esset futurus, aut, quo plura abstulisset, eo minore periculo in iudicium esset uenturus; qui haec, quae dico, iam non oculse, non per amicos, atque interpretes, sed palam de loco superiore ageret pro imperio, & potestate. Catina cum uenisset, opidum locuples, honestum, copiosum, Dionysarchum ad se Proagorum, hoc est summum magistratum, uocari iubet. ei palam imperat, ut omne argentum, quod apud quemque esset Catinae, conquirendum curaret, & ad se transferendum. Philarchum Centuripinum, primarium hominem genere, uirtute, pecunia, non hoc idem iuratum dicere audistis? sibi istum negotium dedisse, atque imperauisse, ut Centuripis, in ciuitate totius Siciliae multo maxima, & locupletissima, omne argentum conquereret, & ad se comportari iuberet, Agrius similiter istius imperio ua-

sa Corinthia per Apollodorum, quem testimoniū audistis, Syracusas deportata sunt. illa uero optima, quod, cum Haluntinum uenisset praetor laboriosus, & diligens, ipse in opidum accedere noluit, quod erat difficulti adjice su, atque arduo: Archagathum Haluntinum, hominem non solum domi suae, sed tota Sicilia in primis nobilem, uocari iussit: ei negotium dedit, ut quidquid Halunti esset argenti caelati, aut si quid etiam Corinthiorum, id omne statim ad mare ex opido deportaretur. adscēdit in opidum Archagathus homo nobilis, qui a suis & amari, & diligenter, ferebat grauiter, illā sibi ab isto provinciam datam: nec, quid faceret, habebat: pronunciat, quid sibi imperatum esset: iubet omnes proferre, quae haberent. metus erat summus: ipse enim tyranus non discedebat longius: Archagatum & argentum, in lectica cubans, ad mare infra opidum exspectabat. quem concussum factum in opido putari? quem clamorem? quem porro fletum mulierum? qui uiderent, equum Troianum introductum, urbem captam esse dicere. efferriri sine thecis uasa, extorqueri alia de manibus mulierum, effringi multorum fores, regelli clausura. quid enim putatis? scuta si quando conquiruntur a priuatis in bello, ac tumultu, tamen homines inuiti dant, eti ad salutem communem dari sentunt: ne quem putatis sine maximo dolore, argentum caelatum domo, quod alter eriperet, protulisse. omnia deferuntur. Cibyratae fratres uocantur: pauca improbant: quae probant, ijs crustae, aut emblemata detrahuntur. sic Haluntini, excussis delicis, cum argento puro domum reuenterunt. Quod umquam, iudices, huiuscmodi euerriculum ulla in provincia fuit? auertire aliquid de publico quam obscurissime per magistratum solebant: etiam aliquid de priuato non numquam occulte auferabant: & illi tamen condemnabantur. & si quaeritis, (ut egomet mibi detrahamb) illos ego accusatores puto fuisse, qui huiusmodi hominum furtu odo re, aut aliquo leviter prepresso uestigio persequebantur. nam nos quidem quid facimus in Verre, quem in luto uolucatum totius corporis uestigij inuenimus? permanentum est in eum dicere aliquid, qui practeriens, lectica paullisper deposita, non per praelestigia, sed palam, per potestatem, uno imperio, ostiatum, totum opidum compilarit? Attamen, ut possit se dicere emisse, Archagatho imperat, ut aliquid illis, quorum argentum fuerat, numerorum dicis causa daret. inuenit Archagathus paucos, qui uellent accipere: his dedit: eos numeros tamen iste Archagatho non reddidit. uoluit Romae petere Archagathus: Cn. Lentulus Marcellinus dissuasit, sicut ipsum dicere audistis. atque hac tota de re audiatis Archagathis, & Lentuli testimonium. Et, ne forte hominem existimat hanc tantam uim emblematum sine causa coacceruare uoluisse; uidete, quanti uos, quanti existimationem populi R. quanti leges, & iudicia, quanti testes Siculos, negotiatoresq. fecerit.

EXPLANATIO

CETERA; profana. FORTVNA, & uis bellorum. INSANIAS & insanas, cupiditates. de quo supra. EXPLERET, & ut ijs in iudicio suffragatoribus uteretur. supra: Multa alijs data, atque dona tua. CIBYRATICI canes, & Tlepolemus, & Hiero. supra: Canes uenaticos dices. sequuntur uerba canum propria, Inuestigabant, Perscrutabantur, Venari, Pro lepusculis capiebantur. QVI EVIT Tindaritanus?

Pindavitanus: & ante quam ciuis Romanus esset. sic in ep. ad Acilium: L. Mallius est Sosius. is fuit Catinensis: postea est cum reliquis. Neapolitanis ciuis Romanus factus. Q u o d antea de istius abstinentia dixeram, & cum dixit eum, aulo emblemate, thuribulum L. Papirio remisisse: & subiunxit: Ut in te ligatis, in homine intelligentiam esse, non auaritiam; artificij cupidum, non argenti fuisse. **L**vcuLLORVM: Lucij, & Marci, fratum, consularium. **A**RVD exercitum & qui erant in castris non militandi, sed militiae potius cognoscendae gratia, apud exercitum esse dicebantur: de quibus Caesar lib. I. bel. Gall. Qui ex urbe amicitiae causa Caesarem secuti. Plinius autem lib. XXXII. cap. 11. Pompeium Paullinum, Are latensis equitis Romani filium, paterna quoque gente pulsus, quod XII pondo argentum habuisset apud exercitum ferocissimis gentibus oppositum, scimus. **C**VM L. Lucullo & Mithridatico bello. **AR**GENTVM illi & malim, Ille: cum sequatur, Hic. **P**VRVM & sine emblematis, **N** E **P**VRIS ipse relinqueretur; & ne cum emblematis argentum omne Verres pro sua consuetudine auferret. **P**urus, id est inanis, nullo cum argento. **Q**uasi festuum acroama, & Acroama dicebatur, & qui festiuue caneret in conuicio; cui munera dabantur; & res ipsa, quae canebatur. hic accipitur pro eo, qui caneret. **P**ARDIORVM, & senatorum Catinensium, ut opinor. **I**LLA uero optima, & quae excellant inter cetera: pro summe improba. **S**i **Q**uid etiam Corinthiorum, & hoc addidit, quasi uiliora essent, quia non ex aere, sed ex aere. **V**t **O**MNE statim & **V**t uidetur, abundare: sed non abundat: iterat enim saepe hanc particulam Cicero: ut alibi ostendimus. **L**ABORIOSVS, & diligens, & ironia. sequitur enim: In opidum accedere noluit, quod erat a sensu arduo. **I**NFR A opidum & legit Seruius, Intra moenia, opidi, id est arcis, deinde suburbanorum in planicie. Sed in opido habitabantur, quibus argentum erat. **E**XCVSSIS delicijs, & detractis crustis. & emblematis, quibus argentum in deliciis erat. **P**ER magistratum & eius ciuitatis. **A**CCVSATORES & dignos hoc nomine, qui occulta perquirerent, & inuenient. **P**raestigia, & quam obscurissime: ut supra dixit. **D**ICIS cauſa & unde hoc deductum sit, non plane constat: deductum tamen a uerbo, Dico, ostendit Varro: & hoc, Dicis cauſa, aetate, quoque sua antiquum ait esse. **V**surgatura ueteribus pro, Ad speciem: ut uere, ac serio factum uideretur, id, quod simulatione quadam factum erat. exempla non desunt apud iurisconsultos. Caius: Cum dicas gratia, loco numerationis, pecuniae interuenit. **V**pianus: Si finxit quis auxilium ferre, uel dicas gratia tulit. Id est: Qui maturius profectus est, uel dicas gratia coepit, reip. cauſa abesse. Est etiam apud Plinium pontificis mentio dicas gratia epulantis. Horum uerborum sententiam a se primum animaduertam, excellenter ingenij, iurisprudentiae laude clarus, Duarenus prodidit. **N**ON reddidit. & dederat enim Archagathus de suo, tantum sibi Verrem esse redditum arbitratus, quantum ipse dedisset ijs, quorum argento crustae & emblemata fuerant aualsa. **C**. **N**. **L**ENTVLVS **M**arcellinus & de quo diximus in Diuin.

O R A T I O

POSTE A quam tantam multitudinem collegerat emblematum, ut ne unum quidem cuiquam reliquise; instituit officinam Syracusis. in regiam maximam palam artifices omnes, caelatores, ac uascularios conuocari iubet: & ipse suos complures habebat. eo conductit magnam hominum multitudinem. menses octo continuos opus his non defuit; cum uero nullum fieret, nisi aureum. tum illa ex patellis, & thuribulis quae uelerat, ita scite in aureis poculis illigabat, ita apte in scyphis aureis includebat, ut ea ad illam rem nata esse diceret: ipse tamen praetor, qui sua uigilantia pacem in Sicilia dicit fuisse, in hac officina maiorem partem diei cum tunica pulla sedere solebat, & pallio. Haec ego, iudices, non audirem proferre, ni uererer, ne forte plura de isto ab alijs in sermone, quam a me in iudicio, audisse uos diceretis. quis enim est, qui de hac officina, qui de uasis aureis, qui de istius pallio, tunica pulla non audierit? quem uoles de conuentu Syracusanorum uirum bonum nominato: producam: nemo erit, quin hoc se aut uidisse, aut audisse dicat. o tempora: o mores. nihil nimium uetus proferam: sunt uestrum, iudices, quam multi, qui L. Pisonem cognoverunt, huius L. Pisonis, qui praetor fuit, patrem. is cum esset in Hispania praetor, qua in prouincia occisus est; nescio quo pacto, dum armis exercetur, anulus aureus, quem habebat, fractus est, & comminutus. cum uellet sibi anulum facere, aurissem iussit uocari in foro, ad sellam, Cordubae; & ei palam appendit aurum. hominem in

foro sellam iubet ponere, & facere anulum omnibus praesentibus. nimium fortasse dicit aliquis hunc diligentem. haec tenus reprobenda, si quis uollet: nihil amplius. uerum fuit ei concedendum. filius enim L. Pisonis erat eius, qui primus de pecunij reperundis legem tulit. Ridiculum est nunc de Verre me dicere, cum de Pisoni Frugi dixerim. uerum tamen, quantum interfist, uidete. Iste cum aliquot abacorum faceret usq; aurea, non laborauit, quia non modo in Sicilia, uerum etiam Romae in iudicio audiretur: ille in auri senuncia totam Hispaniam scire noluit, unde praetori anulus fieret. nimur ut hic nomen suum comprobavit, sic ille cognomen. Nullo modo possum omnia istius facta aut memoria consequi, aut oratione complecti: genera ipsa cupio breuiter attingere: ut hic modo ne communis Pisonis anulus, quod totum effluxerat. Quam multis isti putatis hominibus honestis de digitis annulos aureos abstulisse? numquam dubitauit, quotiescumque alicuius aut gemma, aut anillo delectatus est. incredibilem rem dicam, sed tam claram, ut ipsum negaturum non arbitrer. Cum Valentio, eius interpreti, epistola Agraganto allata esset, casu signum iste animaduertit in cretula: placuit ei: exquisitus, unde esset epistola: respondit, Agraganto. iste litteras, ad quos sollebat, misit, ut is anulus ad se primo quoque tempore afferretur. ita litteris istius patris familias L. Titio cutdam cui R. anulus de digeo detraictus est. Illa uero eius cupiditas incredibilis est. nam, ut in singula clausa,

clavia, quae iste non modo Romae, sed omnibus in uiliis habet tricenos lectos optime stratos cum ceteris ornamenti conuiuij quaereret, nimium multa compara reuideretur. nulla domus in Sicilia locuples fuit, ubi iste non textrinam instituerit. mulier est Segestana per dues, & nobilis, Lamia nomine. per triennium isti, plena domo telarum, stragulam uestem confecit, nihil non conchylio tintillum. Attalus, homo pecuniosus, nec uulgo, Lilybaci, Critolaus Ennae, Syracusis Aeschro, Cleomenes, Theomnaius, Pelori Archonides, Megistus. uox me citius defecerit, quam nomina, ip-

sedabat purpuram tantum, amici operas. credo: iam enim non libet omnia criminari: quasi uero hoc mihi non satis sit ad crimen, habuisse tam multum, quod daret; uoluisse deportare tam multa: hoc denique, quod concedit, amicorum operis esse in huiuscmodi rebus usum. Iam uero lectos aeratos, & candelabra aenea num cui, praeter istum, Syracusis per triennium facta esse existimat? Emebat, credo; sed tantum uos certiores, iudices, facio, quid iste in prouincia praetor egerit, ne cui forte nimium negligens fuisse videatur, neque se sat, cum potestate haberit, instruxisse, & ornasse.

EXPLANATIO

OPVS his non defuit; & non defuit, quod agerent. CVM tunica pulla & non senatoria, quae a lauis purpureis clavis Latus clavis dicebatur. PALLIO & more Graeco non Romana toga. QVAM multi, & quasi admirantis, ut lib. IIII. Fecerunt aliqui alia quam multa. AD SELLAM, & in qua sedebat ipse praetor. HACTENVS & quod nimium se in probanda integritate abstinentiaq. sua diligentem ostenderit. Nihil amplius. & nihil addat. rem enim ipsam quis magna laude dignam esse neget? DE VERRE & Pisoni diffimillimo. ALIQVOR abacorum & cum singuli abaci uasa multa cupiant. AVRI semuncia & scutatis quattuor, paullo ue amplius, auri enim pretium decuplo argento praefstat, ut ait Pollux. NOMEN suum & quasi Verres dictus a Verrendo sit. Nomen dixit pro cognomen: quia Verrem semper appellat, omisso gentis nomine, ad maiorem ignominiam, & simul, ut puto, ne gentem Corneliam, e qua Verres fuit, offenderet. QVOD totum effuxerat. & mirum oratoris artificium in addenda, sine iudicium fastidio, ac satietae, nouare. IN CRETULAS & cera, & creta in obsignandis litteris ueteres utebantur. Asiaticam cretam, qua publicani utebantur, Cicero nominat in oratione pro Flaco. NIMIVM multa & quae comparauit, ita multa sunt, ut, si in singula sua conclavia tricenos lectos optime stratos, cum ceteris conuiuij ornamentis quaereret, haud pauca tamen ei superessent. CONCHYLIO tintillum: & purpura intertextum. Nec uulgo, & nec uulgaris homo, sed honestus. IPSE & Verres. OPERAS. & qui opus facerent, eorum impensa, non Verris. Credo. & hoc non negauerim, ipsum purpuram dedisse: ne criminari omnia videat. HABVISSE tam mulsum, quod daret, & unde enim habuit, nisi ex rapinis, & furtis? Hoc denique; & nam & in hoc ipso crimen est. QVOD concedit, & quasi licuerit. LECTOS aeratos & cubiculares, & tricliniares erant lecti, illi, ne eturnae quietis caussa, hi, unde cibum accubantes caperent: qui primum lignei, ut rude, expersq. deliciarum priscum saeculum fuit, deinde, corruptis peregrino luxu moribus, aerati, postremo etiam eburni, argentei, aurei fuere. & cum ait Plinius lib. XXXIV. c. III. Cn. Manlium, deuicta Asia, triclinia aerata, abacos, & monopodia primum in uxile triumpho suo, quem anno V.C. DLXVII duxit; lectos aeratos, qui ponebantur in triclinijs, significat, non ipsa triclinia, quae partes aedium erant, & conclavia dicebantur, a cubiculis diuersae, in quibus non cenabatur. CVM potest tem habuerit, & cum praetor esset: qui sua potestate ad libidinem uti non debuit. hoc & supra exagitat his verbis: Sed quid ego tam uehementer inuehor? uero iam uno repellar. Eimi, inquit. O dñi immortales praeclaram defensionem. mercatorem cum imperio ac securibus in prouinciam misimus, qui omnia signa, tabulas pictas, omne argentum, aurum, ebur, gemmas coemeret. Et lib. I. Hic ego non arbitror illum negaturum, signa sele plurima, tabulas pictas innumerabiles, habere: sed, ut opinor, solet haec, quae rapuit & furatus est, nonnumquam dicere se emisse: quoniam quidem in Achaim, Asiam, Pamphyliam sumptu publico, & legatiois nomine, mercator signorum, tabularumq. pictarum missus est.

ORATIO

VENIO nunc non iam ad furtum, non ad auaritiam, non ad cupiditatem, sed ad eiusmodi facinus, in quo omnia nefaria contineri mihi, atque inesse uideantur: in quo dñi immortales uiolati, existimatio, atque auctoritas nominis populi R. imminuta, hospitium spoliari, ac proditum, ab alienati scelere istius a nobis omnes reges amicissimi, nationes que, quae in eorum regno, ac ditione sunt. Nam reges Syriae, regis Antiochi filios, pueros, scitis Romae nuper fuisse, qui uenerant, non propter Syriae regnum: nam id sine conrone stia obtinebant, ut a patre, & a maioribus accepterant: sed regnum Aegypti ad se, & ad Selinem, ma-

trem suam, pertinere arbitrabantur. bi postquam temporibus populi R. exclusi, personatum agere, quae uoluerant, non potuerunt; in Syriam in regnum patrium profecti sunt. eorum alter, qui Antiochus uocatur, iter per Siciliam facere uoluit: itaque isto praetore uenit Syracusas. hic Verres hereditatem sibi uenisse arbitratus est; quod in eius regnum, ac manus ueneratis, quem iste & audierat multa secum praecalaria habere, & suspicabatur. mittit homini munera sat large; ad usum domesticum, uini, olei, quod usumerat; etiam tritici, quod satis esset, de his decumis. deinde ipsum regem ad cenam uocauit. exornat

HH ample,

ample, magnificeq; triclinium: exponit ea, quibus a-bandabat, plurima, ac pulcherrima uasa argentea: namque haec aurea nondum fecerat. omnibus, curat, rebus instructum & paratum ut sit conuiuum. quid multa & rex ita discessit, ut & istum copiose ornatum, & se honorifice acceptum arbitraretur. uocat ad cenan deinde ipse praetorem: exponit suas copias omnes, multum argentum, non pauca etiam pocula ex auro: quae, ut mos est regius, & maxime in Syria, geminis erat distincta clarissimis. erat etiam uas uinaria ex una gemma pergrandi, trulla excavata, cum manubrio auro; de qua, credo, satis idoneum, satis grauem testem, Q. Minucium dicere audistis. iste unumquodque uas in manus sumere, laudare, mirari. rex gaudere, praetori populi R. satis iucundum, & gratum illud se conuiuum. postea quam inde discessum est, cogitare iste nibil aliud, quam, id quod ipsa res declarauit, quemadmodum regem ex prouincia spoliatum, expilatumq; dimitteret. mittit rogatum uasa ea, quae pulcherrima apud illum uiderat: ait se suis caelatoribus uelle ostendere. rex, qui istum non nosset, sine ulli suspitione libentissime dedit. mittit etiam trullam gemmeam rogatum; uelle eam se diligentius considerare. ea quoque ei mittitur. nunc reliquum, indices, attendite, de quo & uos audistis, & populus R. non nunc primum audiet, & in exteris nationibus usque ad ultimas terras peruagatum est. Candelabrum & gemmis clarissimis, opere mirabiliter perfectum, reges hi, quos dico, Romam cum attulissent, ut in Capitolo ponerent; quod nondum etiam perfectum templum offerant, neque ponere, neque uulgo ostendere, ac proferre uoluerunt; ut & magnificenter uideretur, cum suo tempore in cella Iouis Optimus Maximus poneretur; & clarus, cum pulchritudo eius recens ad oculos hominum, atque integra perueniret. statuerunt id secum in Syria reportare, ut, cum audissent simulacrum Iouis Optimus Maximus dedicatum, legatos mitterent, qui cum ceteris rebus illud quoque eximium, atque pulcherrimum donum in Capitolum afferrent. peruenires ad istius aures nescio quo modo: nam rex id celata uolauerat: non quo quidquam metueret, aut suspicaretur, sed ut ne multi illud ante perciperent oculis, quam populus R. iste petit a rege, & eum pluribus uerbis rogat, uti ad se mittat: cu pere se dicit inspicere, neque se alijs uidendi potest. statem esse facturum. Antiochus, qui animo & puerili esset, & regio, nibil de istius improbitate suspicatus est: imperat suis, ut id in praeotoriorum inuolutum quam occultissime deferrent, quo postea quam attulerint, inuolucrisq; reiectis constituerunt: iste clamare coepit, dignam rem esse regno Syriae, dignam regio mynere, dignam Capitolio: etenim erat eo splendore, qui ex clarissimis, & plurimis gemmis esse debebat; ea uarietate operum, ut ars certare uideretur cum copia, ea magnitudine, ut intelligi posset, non ad hominum apparatum, sed ad amplissimi templi ornamentum esse factum. quod cum satis iam perspexisse uideretur, tollere incipiunt, ut referrent. iste ait, se hellae illud etiam atque etiam considerare; nequaquam se esse satiatum. iubet illos discedere, & candelabrum relinquere. sic illi tum inanes ad

Antiochum reuertuntur. rex primo nihil metueret, nihil suspicari, dies unus, alter, plures: non referri. tunc mittit rex ad istum: si sibi uideatur, ut reddat. inbet iste posterius ad se reuerti. mirum illi uiderit. mittit uerum. non redditus. ipse hominem appellat: rogat, ut reddat. os hominis, insignemq; impudentiam cognoscere. quod scire, quodq; ex ipso rege audiisset in Capitolio esse ponendum, quod Ioui Optimus Maximus, quod populo R. seruari uideret, id sibi ut donaret, rogare, & ueberenter petere coepit. cum ille se & religione Iouis Capitolini, & hominum existimatione impediri diceret, quod multae nationes testes essent illius operis, ac muneris: iste homini minari accerrime coepit. ubi uidet eum nibili magis minis, quam precibus permoueri: repente hominem de prouincia iubet ante noctem discedere: ait se comperisse, ex eius regno piratas in Siciliam esse uenturos. rex maximo conuentu Syracusis, in foro, ne quis forte me in crimine obscuro uersari, atque effugere aliquid suspitione hominum arbitretur, in foro, inquam, Syracusis, stens, deos hominesq; contestans clamare, coepit, candelabrum factum e gemmis, quod in Capitolum misserum esset, quod in templo clarissimo, populo R., monumentum suac societatis, amicitiaeq; esse uolueret, id sibi C. Verrem abstulisse. de ceteris operibus ex auro, & gemmis, quae sua penes illum essent, se non labore hoc sibi eripi, miserum esse, & indignum: id est via te iam mente, & cogitatione sua fratriq; sui consecratum esset, tamen tum se in illo conuentu ciuium R. dare, donare, dicare, consecrare Ioui Optimus Maximus, testemq; ipsum Iouem suae uoluntatis, ac religionis adhibere. Quae nox? quae latera? quae uires huius unius criminis querimoniā possint sustinere? rex Antiochus, qui Romae ante oculos omnium nostrum biennium fere coniactat regio, atque ornatum fuisset, is cum amicus, & socius populi R. eset, amicissimo patre, auro, maioriibus, antiquissimis, & clarissimis regibus, opulentissimo, & maximo regno, praeceps prouincia populi R. exturbatus est. Quemadmodum hoc acceptum as nationes exteris, quemadmodum huius tui facti famam in regna aliorum, atque in ultimas terras peruenturam putasti, cum audierint, a praetore populi R. in prouincia uiolatum regem, spoliatum hostiem, electum socium populi R. atque amicum? non men uestrum, populiq; R. odio, atque acerbitate scitote nationibus exteris, indices, futurum, si istius haec tanta iniuria impunita dicesset. sic omnes arbitrabuntur, praesertim cum haec omnino fama de nostro rum hominum auaritia, & cupiditate percreberet; non istius solius hoc esse facinus, sed eorum etiam, qui approbarint. multi reges, multae liberae ciuitates, multe priuati opulenti, ac potentes habent profecto in animo Capitolum sic ornare, ut templi dignitas, imperij nostri nomen desiderat. qui si intellexerint, interuerso regali hoc dono, grauiter nos tulisse: grata fore uobis populoq; R. sua studia, ac dona arbitrabuntur. si hoc nos in re tam nobili, in re tam eximia, in iniuria tam acerca neglexisse audierint: non erunt tam amantes, ut operam, curam, pecuniam impendant in eas res, quas uobis gratas fore non arbitrentur.

EXPLANATIO

TEMPORIBVS populi Romani; fortasse propter duo bella difficillima, quae tum geregabantur, Mithridaticum in Asia duce Lucullo, Sertorianum in Hispania ducibus Metello Pio, Cn. Pompeio Magno. ANTIOPHVS; uide Appianum in Syriaco. IN EIVS regnum; regnabat enim plane Verres in Sicilia. DE HIS decumis; quas supra commemoravi, per iniuriam erexit. TRULLA; unde uinum effunditur. NISI; uidetur abundare. NO N D V M etiam perfectum templum; quod cum incendio deflagrasset, Sulla mortuo Q. Catulus refecit, & consecrauit. Plutarchus, Appianus, Florus. YTARS certare uideretur cum copia; similis in laudando Pompeio sententia in oratione pro Balbo: In quo uno summa fortuna cum summa uirtute certauit. Et in uituperando Pisone: Cuius, ut prouinciam tetigit, sic fortuna cum improbitate certauit, ut nemo posset, utrum deterior, an infelior esset, iudicare.

ORATIO

HOC loco, Q. Catule, te appello: loquor enim de tuo clarissimo, pulcherrimoq. monumento. non iudicis solum seueritatem in hoc crimine, sed prope inimici, atque accusatoris uim suscipere debes. tuus est enim bonos in illo templo senatus populiq. R. beneficio: tui nominis aeterna memoria simul cum templo illo conservatur: tibi haec cura suscipienda, tibi haec opera sumenda est, ut Capitolium, quo modo magnificentius est restitutum, sic copiosus ornatum sit, quam fuit; ut illa flammam diuinitus extitisse uideatur, non quae deleret Iouis Optimus Maximi templum, sed quae praecellens magnificentiusq. depositaret. audisti Q. Minucium Rufum dicere, domi suae dinneratum esse Antiochum regem Siracusis, se illud scire ad istum esse delatum, se scire non redditum. audisti, & audies omni e conuentu Siracuso, qui ita dicant se uidentibus, illud Ioui Optimus Maximo dicatum esse ab rege Antiocho, & consecratum si index non eset, & haec ad te delata res esset; te potissimum hoc persequi, te petere, & agere oportere. quare non dubito, quo animo index huius criminis esse debeas, qui apud alium iudicem multo aerior, quam ego sum, actor, accusatorq. esse deberes. Vobis autem, iudices, quid hoc indignius, aut quid minus ferendum uideri potest? Verres ne habebit domi suae cædelabrum Iouis Optimus Maximi, e genis auroq. perfectum & cuius fulgore collucere, atque illustrari Iouis Optimus Maximus templum oportebat, id apud istum in eiusmodi conuicijs constituetur, quae domesticis stupris, flagitijsq. flagrabunt in istius leronis turpissimi domo simul cum ceteris Chelidonis hereditarijs ornamenti in Capitolij ornamenta ponentur? quid huic sacri umquam fore, aut quid fuisse religiosi putatis, qui nunc tanto scelere se obstrictum esse non sentiat? qui in iudicium ueniat, ubi ne precari quidem Iouem Optimum Maximum, atque ab eo auxilium petere more omnium possit? a quo etiam dij immortales sua repetunt in eo iudicio, quod hominibus ad suas res repetundas est constitutum. Miramus Athenis Meruam, Deli Apollinem, Junonem Sami, Pergae Dianam, multos praeterea ab isto deo tota Asia, Graeciaq. uiolatos, qui a Capitolio manus abstinerere non potuerit? quod priuati homines de suis pecunij ornari, ornaturijs sunt, id C. Verres ab regibus ornari, non est passus. itaque, hoc nefario scelere concepto, nihil potestota in Sicilia neque sacri, neq. religiosi esse duxit:

ita se se in ea prouincia per triennium gessit, ut ab isto non solum hominibus, uerum etiam diis immortalibus bellum indicium putaretur. Segeta est opidum peruentus in Sicilia, indices, quod ab Aenea fugiente a Troia, atque in haec loca ueniente conditum esse demonstrant. itaque Segetani non solum perpetua societate, atque amicitia, uerum etiam cognatione se cum populo R. coniunctos esse arbitrantur. hoc quondam opidum, cum illa ciuitas cum Poenis, suo nomine, ac sua sponte, bellaret, a Carthaginensibus ui captum, atque delatum est, omniaque, quae ornamento urbi esse possent, Carthaginem sunt ex illo loco deportata. fuit apud Segetanos ex aere simulacrum Diana, tum summa, atque antiquissima praeditum religione, tum singulari opere, artificioq. perfectum. hoc translatum Carthaginem, locum tantum, hominesq. mutarat, religionem quidem pristinam conseruabat: nam propter eximiam pulchritudinem etiam hostibus digna, quam sanctissime colebant, uidebatur. aliquot saeculis post P. Scipio bello Punico tertio Carthaginem cepit. qua in uictoria (uidete hominis uirtutem, & diligentiam, ut & domesticis praclarissimae uirtutis exemplis gaudetis, & eo maiore odio dignam istam incredibilem audaciā indicetis) conuocatis Siculis omnibus, quod diutissime, saepissimeq. Siciliam uexatam a Carthaginensibus esse cognorat, iubet omnia conquiri: sibi pollicetur magnae curae fore, ut omnia ciuitatibus, quae cuiusque fuissent, restituuerentur. tum illa, quae quondam fuerant Himera sublata, de quibus ante a dixi, Thermitanis sunt reddita. tum alia Gellenibus, alia Agragantius, in quibus etiam ille nobilis taurus, quem crudelissimus omnium tyrannorum Phalaris habuisse dicitur, quo niuos supplicij causa demittere homines, & subiungere flamman solebat. quem taurum Scipio cum redderet Agragantini, dixisse dicitur, aequum esse illos cogitare, utrum esset Siculis utilius, suis ne seruire, an populo R. obtemperare, cum idem monumentum & domesticae crudelitatis, & nostrae mansuetudinis haberent. illo tempore Segetanis maximacum cura haec ipsa Diana, de qua diximus, redditur: reportatur Segetam: in suis antiquis sedibus, summa cum gratulatione ciuium, & laetitia, & reponitur. haec erat posita Segetae, sanc excelsa in basi, in qua grandibus litteris P. Africani nomen erat incisum, eumq. Carthagine captata restituisse prescriptum. celebatur a HH 2 ciuibus:

ciibus: ab omnibus aduenis uisebatur. cum quae s̄tor essem, nihil miki ab illis est demonstratum prius. erat admodum amplum, & excelsum signum cum stola: uerum tamen inerat in illa magnitudine aetas, atque habitus uirginis: sagittae pendebat ab humero: sinistra manu retinebat arcum: dextra ardente facie praeferebat. hanc cum iste, sacrorum omnium hostis, religionumq; praedo, uidisset; quasi ipsa illa face percussus eset, ita flagrare cupiditate, atque amentia coepit. imperat magistratis iste, ut eam demoliantur, & sibi dent: nihil sibi gratius ostendit futurum. illi uero dicere, id sibi nefas esse, seq. cum summa religione, tum summo metu legum, & iudiciorum teneri. iste tum petere ab illis, tum minari, tum spem, tum metum ostendere. opponebant illi interdum nomen Africani: donū populi R. illud esse dicebant: nihil se in ea potestatis habere quod imperator clarissimus, urbe hostium capta, monumentum uictoriae populi R. esse uoluisset, cum iste nihil remissus, atque etiam multo uehemētius in staret quotidie; res agitur in senatu: uebementer ab omnibus reclamatur: itaque illo tempore, ac primo istius aduentu pernegatur. possea quidquid erat oneris in nautis remigibusq; exigendis, in frumento imperando, Segestanis praeter ceteros imponebat aliquanto amplius, quam ferre posset. praeterea a magistratus eorum euocabat: optimum, & nobilissimum quemque ad se accersebat: circum omnia prouinciae fora rapiebat: sigillatim unicuique calamitati fore se denunciabat: universam se funditus illam eueretur: res ciuitate minabatur. itaque aliquando, multis malis, magnoq; mezuuītē Segestani, praetoris imperio parendum esse decreuerunt. magno cum luctu, & gemitu totius ciuitatis, multis cum lacrymis, et lamentatione uirorum, mulierumq; omnium, simulacrum Diana tollendum locatur. uidete, quanta religione fuerit. apud Segestanos repertum esse iudices, scitote neminem, neque liberum, neque seruum, neque ciuem, neque peregrinum, qui illud signum auderet, attingere: barbaros quosdam Libyaeo scitote aduocatos esse operarios. bi denique il-

lud, ignari totius negotij, ac religionis, mercede accepta sustulerunt. quod cum ex opido exportaretur, que conuentum mulierum factum esse arbitramini? quem fletum maiorum natu? quorum non nulli etiam illum diem memoria tenebant, cum illa eadem Diana, Segestam Carthagine reuelta, uictoriam populi R. redditu suo nunciasset. quam dissimilis hic dies illi temporis indebatur? tum imperator populi R. uir clarissimus, deos patrios reportabat Segestanis, ex urbe hostium recuperatores: nunc ex urbe sociorum praetor eiusdem populi turpissimus, atque impurissimus eosdem illos deos nefario scelere auferebat. quid hoc tota Sicilia est clarius, quam omnes Segestanas matronas, & uirgines conuenisse, cum Diana exportaretur ex opido? uniuersitate unguentis? complexe coronis, & floribus? thure odoribusq; incensis usque ad agrifines prosecutas esse? Hanc tu tantam religionem situm in imperio, propter cupiditatem, atque audaciā, non pertimebas, ne nunc quidem in tanto tuo, liberorumq; tuorum periculo perhorrescisti? quem tibi aut hominem, iniitis diis mortalibus, aut uero deum, tantis eorum religionibus uiolatis, auxilio futurum putas? tibi illa Diana in pace, atque in otio religionem nullam attulit, quae cum duas urbes, in quibus locata fuerat, capitā incensasq; uidisset, bis ex duorum bellorum flamma, ferroq; servata est; quae, Carthaginensium uictoria locum mutato, religionem tamen non amisit; P. Africani uirtutē, religionem simul cum loco recuperauit? quo quidem selecre suscepit, cum inanis eset basis, & in ea P. Africani nomen incisum, res indigna, atque intoleranda uidebatur omnibus, non solum religiones esse uiolatas, uerum etiam P. Africani, uiri fortissimi, revum gestarum gloriam, memoriam uirtutis, monumenta uictoriae C. Verrem sustulisse. quod cum isti renunciaretur de basi, ac letis, existimauit homines in obliuionem totius negotii esse uenturos, si etiam basim, tamquam indicem sui sceleris, sustulisset: itaque tollendam istius imperio locauerunt. quae uobis locatio ex publicis Segestanorum litteris priore actione recitata est.

EXPLANATIO

LOQVOR enim de tuo clarissimo, pulcherrimoq; monumento. 3 de Capitolini Iouis templo. infra. Non in iudicis solam 3 iudex erat Catulus in caussa Verris. lib. III. **CHELIDONIS** 3 meretricis, quae Verté heredem reliquerat. P. Scipio 3 Aemilianus, qui Carthaginem euertit. **S VI S N E** seruire, 3 ut seruuerat Phalati tyranno. **CIRCVM** omnia prouinciae fora rapiebat: 3 magno cum eorum incommode secum ducebat per omnem prouinciam, ubi cumque forum acturus esset. Lib. II. Cum practorem circum omnia fora sectaretur.

ORATIO

TE nunc, P. Scipio, te, inquam, leclissimum, ornatissimumq; adolescentem, appello: abs te officium tuum, debitum generi, & nomini, requiro, & flagito. cur pro isto, qui laudem, honoremq; familiae uestræ depeculatus est, pugnas? cur cum defensum esse uis? cur ego tuas partes suscipio? cur tuum onus sustineo? cur M. Tullius P. Africani monumenta requirit; P. Scipio eum, qui illa sustulit, defendet? cum mos a maioribus traditus sit, ut monumenta maiorum ita suorum quisque defendat, ut ea ne ornari, quidem

nomine alieno sinat: tu isti aderis, qui non obtrusis aliqua ex parte monumenta P. Scipionis, sed funditus sustulit, at deleuit? quisnam igitur, per deos immortales tuebitur P. Scipionis memoriam mortui? quis monumenta, atque indicia uirtutis, sit ea relinquens, ac defenset? neque solum spoliata illa patiere, sed etiam eorum spoliatorem, uexatoremq; defendet? adiuste Segestani, clientes tui, socij populi R. atque amici: certiore te faciunt, P. Africananum, Carthagine delecta, simulacrum Diana maiorum suis restituisse, idq; apud Segestanos eius

eius imperatoris nomine positum, ac dedicatum fuisse, hoc Verrem demoliendum, & asportandum, nomenq. omnino P. Scipionis delendum, tollendumq. curasse. orant te, atque obsecrant, ut sibi religionem, generi tuo laudem, gloriamq. restituas; ut, quod ex urbe hostium per P. Africq. recuperarint, id per te ex prae donis domo conseruare possint. quid aut his respondere honeste potes, aut illi facere, nisi ut te, ac fidem tuā implorent? adfunt, & implorant. potes domesticae laudis amplitudinem, Scipio, tueri, potes: omnia in te sunt, quae aut fortuna hominibus, aut natura largiatur. non praecerto fructum officij tui: non alienam mihi laudem appeto: non est pudoris mei, P. Scipione, florenissimo adolescente, iuuo, & incolumi, me pro pugnato rem monumentorū P. Scipionis, defensorēq. profiteri. quamobrem si suscipis domesticā laudis patrocinium, me non solum filere de uestris monumentis oportebit, sed etiam lactari, P. Africani eusmodi esse fortunas mortui, ut eius bonos ab ijs, qui ex eadem familia sint, defendatur, neque ullum aduenticum re quiratur auxilium. si istius amicitiae impedit; si hoc, quod abs te postulo minus ad officium tuum pertinere arbitrabere: succedam ego uicarius tuo muneri: suscipiam partes, quas alienas esse arbitrabar: ne ista praeclara nobilitas definit queri populu R. hominibus nouis, atque industriis libenter honores mandare, semperq. mandaſſe. non est querendū, in ea ciuitate, quae propter virtutem omnibus nationibus imperat, virtutem plurimum posse. sit apud alios imago P. Africani: ornentur alij mortui uirtute, ac nomine: talis ille uir fuit, ita de populo R. meritus est, ut non uni familiæ, sed uniuersae ciuitati commendatus esse debeat: est aliqua mea pars uirilis, quod eius ciuitatis sum, quā ille amplam, illustrem, claramq. reddidit; praeципue

quod in his artibus pro mea parte uerfor, quarum ille princeps fuit, aequitate, industria, temperantia, defensione miserorum, odio improborum: quae cognatio studiorum, & artium propemodum non minus est coniuncta, quam ista, qua uos delectamini, generis, & non minus. Repeto abs te, Verres, monumentum P. Africani: causam Siculorum, quam suscepisti, relinquo: iudicium de pecunijs repetundis ne sit hoc tempore: Segestanorum iniuriae negligantur: basis P. Africani restituantur: nomen inuictissimi imperatoris inciditur: signum pulcherrimum, Carthagine capta recuperatum, reponatur. haec abs te non Siculorum defensor, non tuus accusator, non Segestanī postulant, sed is, qui laudem gloriamq. P. Africani tuendam, conseruandamq. suscepit. non uereor, ne hoc officium meum P. Seruilio, iudici, non probem: qui, cum res maximas gesserit, monumentaq. suarū rerum maxime constituat, atque in his elaboret, profectō uoleat hanc non solum suis posteris, uerum etiam omnibus uiris fortibus, & bonis ciuibus defendenda, non spolianda improbis, tradere. non uereor, ne tibi, Q. Catule, displaceat, cuius amplissimum in orbe terrarum, clarissimumq. monumen tum est, quamplurimos esse custodes monumentorū, et putare omnes bonos alienae gloriae defensionem ad officium suum pertinere. & quidem ceteris istius furtis, atque flagitijs ita moueor, ut ea reprehendenda tantū putem: hic uero tanto dolore afficio, ut nihil mihi in dignius ferendum uideatur. Verres Africani monumentis domum suam, plenam stupri, plenam flagitijs, plenam dedecoris, ornabit? Verres temperatissimi, sanctissimiq. uiri monumentum, Dianaē simulacrum uirginis, in ea domo collocabit, in qua semper meretri cum, lenonumq. flagitia uersantur?

EXPLANATIO

TE NUNC, P. Scipio, & qui Verrem defendebat, socer postea Pompeij Magni. **O**BSTRUVSIT? mendosum fortasse uerbum. nisi si quis putet, Obtrusit aliqua ex parte dictum esse pro Loco mouit, quod placere uix potest: sicut nec, Obtruit, admodum arridet. Quid, si nec mendosum sit, & hoc sensu accipiatur? Obtrusit aliqua ex parte: alieno nomini aliqua ex parte tradidit. ita respondebit ad id, quod proxime dictum est: Cum mos a maioribus traditus sit, ut monumenta maiorum ita suorum quisque defendat, ut ea ne ornari quidem nomine alieno sinat. Sic Terentius in Andr. Ea quoniam nemini obtrudi potest, ad me itur. Et in Hec. Quam mihi obtrudit pater. **PARTES**, & tuendae Africani gloriae. **QVAS** alienas esse arbitrabar: & tuas esse, & reliquae Scipionum familiae arbitrabar. **NE ISTA** praeclara nobilitas definit queri, & conferam industriam meam ad insectandam improbitatem, beneq. de rep. merendum: ut quotidie magis populus Romanus ad honores mihi mandados excitetur. ita habebit cui queratur, quemadmodum solet, ista praeclara nobilitas, facile homines nouos, & industrios a populo Romano, quos honores perant, obtinere. Ista, contemnens dixit: Praeclara, cum ironia. **APVD** alios & apud Scipiones: quos eius imitari uirtutem deceret, cuius imaginem domi habent. **ALII** & eiusdem familie, qui Africani mortui uirtute ac nomine ornantur. **AMPLISSIMUM** in orbe terrarum, & templus Louis Capitolini. **DEDECORIS** & unico uerbo colligit omnia sitia.

ORATIO

AT hoc solum Africani monumentū uiolasti. quid? a Tindaritanis non eiusdem Scipionis beneficio possum simulacrum Mercurij, pulcherrime factum, sustulisti? at quemadmodum, dij immortales, quam audacter, quam libidinose, quam impudenter. audisti rū p dicere legatos Tindaritanos, homines honestissimos,

ae principes ciuitatis; Mercurium, qui sacris anniversarijs apud eos, ac summa religione coleretur, quem P. Africanus, Carthagine capta, Tindaritanis non solum suae uictoriae, sed etiam illorum fidei, societatisq. monumentum, atque indicū dedisit, huic uiscere, imperioq. esse sublatum. qui, ut primum in illud opidū uenit,

uenit, statim, tamquam ita fieri non solum oporteret, sed etiam necesse, tamquam hoc senatus mandasset, populusq. R. iussisset, ita, continuo signum ut demoliventur, & Messanam deportarent, imperauit. quod cum illis, qui aderant, indignum, qui audiebant, incredibile uideretur; non est ab isto primo illo aduentu perueratum. discedens mandat Proagoro, Sopatro, cuius uerba audisti, ut demoliatur. cum recusaret, uebementer minatur. ita tum ex illo opido proficiscitur. Proagorus refert rem ad senatum: uebementer undique reclamat. ne multa: itcrum iste aliquanto post ad illos uenit, quaerit continuo de signo. respondetur ei, senatum non permettere; poenam capit is constitutam, si iniuriasenatus quisquam attigit: simul religio com memoratur. tum iste, quam mibi religionem nari ait? quam poenam? quem senatum? uiuum te non relinquam: moriere uirgis, nisi signum traditur. Sopater iterum flens ad senatum refert; istius cupiditatem, minusq. demonstrat. senatus Sopatro responsum nullum dat, sed commotus, perturbatusq. discedit. ille a praetore accersitus nuncio, rem demonstrat, negat ullu modo fieri posse. atque haec (nihil enim praetermittendum de istius impudentia uidetur) agebantur in conuictu, palam, de sella, ac de loco superiore. erat hiems summa, tempestas, ut ipsum Sopatrum dicere audistis, perfrigida, imber maximus, cum iste imperat lictoribus, ut Sopatrum de portico, in qua ipse sedebat, precipitem in forum deiciant, nudum q. constituant. uix erat hoc plane etiam imperatum, cum illum spoliatus, stipatumq. lictoribus nideres. omnes ideo putabant, ut miser, atque innocens uirgis caederetur, fefellerit haec homines opinio. uirgis iste caederet sine causa socium populi R. atque amicum? non usque eo improbus: non omnia sunt in eo uno uitia: numquam fuit crudelis. leniter hominem, clementerq. accepit. equites sunt medio in foro Marcellorum statuae, si cuti fere ceteris in opidis Siciliae. ex quibus iste C. Marcelli statuam delegit: cuius officia in illa ciuitate, totaq. provincia recentissima erant, & maxima. in ea Sopatrum, hominem tum domi nobilem, tum summo magistratu praeditum, diuariari, ac deligari iubet. quo cruciatu sit affectus, uenire in mentem necesse est omnibus, cum esset uinculus nudus in aere, in imbre, in frigore. neque tamen finis huic iniuriae, crudelitatisq. fiebat, donec populus, atque uniuersa multitudo, atrocitate rei, misericordiaq. commota, senatum clamore coegerit, ut ei simulacrum illud Mercurij policeretur. clamabant fore, ut ipsi se de dij immortales ueliscentur: hominem interea perire innocentem non oportere. tum frequenter senatus ad istum uenit, pollicetur signum. ita Sopater de statua C. Marcelli, cum iam pacie obrigueret, uix uinus auferitur. Non possum dispone istum accusare, scilicet cupiam. opus est non solum ingenio, uerum etiam artificio quodam singulari. Vnum hoc crimen uidetur esse, & a me pro uno ponitur, de Mercurio Tyndaritano. plura sunt: sed, ea quo potest distingue, ac separare possim, nescio. est pecuniarum captarum, quod signum a sociis pecuniae magnae sustulit: est peculatus, quod publice populi R. signum, de praeda hostium captum, positum imperatoris no-

strinomine, non dubitanit auferre: est maiestatis, quod imperij nostri gloriae, rerumq. gestarum monumenta euertere, atque a sportare ausus est: est sceleris, quod religiones maximas uiolauit: est crudelitatis, quod in hominem innocentem, in socium nostrum, atque amicum, nouum, ac singulari supplicij genus ex cogitauit. illud uero quid sit, iam non queo dicere: quo nomine appellem, nescio: quod in C. Marcelli statua. quid est hoc? patronus ne quod erat, quid tum? quo id spectat? utrum eares ad opem, an ad calamitatem clientium, atque hospitum ualere debet? an ut hoc ostenderes, contra uim tuam in patronis praesidijs nihil esse? quis hoc non intelligeret, in improbi praesentis imperio maiores esse uim, quam in bonorum absentium patrocinio? an nero ex hoc illa tua singularis significatur insolentia, superbia, contumacia? detrahere uidelicet aliquid tede magnitudine Marcellorum putas? itaque nunc Siculorum Marcelli non sunt patroni; Verres in eorum locum substitutus est. quam in te tantam uirtutem esse, aut dignitatem arbitratus es, ut conuare clientelam tam illustrem, tam splendidae provinciae traducere ad te, auferre a certissimis, antiquissimi q. patronis? tu ista uultutia, nequitia, inertia, non modo totius Siciliae, sed unius tenuissimi Siculi clientelam tueri potes? tibi Marcelli statua pro patibulo in clientes Marcellorum fuit? tu ex illius honore in eos ipsos, qui honorem illi habuerant, supplicia quaerebas? quid postea? quid tandem tuis statuis fore arbitrabare? an uero id, quod accidit? nam Tyndaritani statuam istius, quam sibi propter Marcellos, altiore etiam basi, posse auferat, deturbarunt, simul ac sucesum isti audierunt. dedit igitur tibi fortuna Siculorum C. Marcellum iudicem, ut, cuius ad statuam Siculi te praetore, alligabantur, eius religioni te eundem uinculum, ad strictumq. dedamus. Ac primo, iudices, hoc signum Mercurij dicebat iste Tyndaritanos C. Marcelli huius sefermino uendidisse: atque hoc sua causa etiam Marcellum ipsum sperabat esse dicturum. quod mibi numquam uerisimile uisum est, adolescentem illo locorum, patronum Siciliae, nomen suum isti ad translatio nem criminis commodaturum. uerum tamen ita res mihi tot a praefixa, atque praecauta est, ut, si maxime esset inuentus, qui in se suspicere istius culpam, crimenq. cuperet, tamen is proficere nihil posset. eos enim testes deduxi, & eas litteras deponui, ut de istius factu dubium nemini esse posset. publicae litterae sunt, deportatum esse. Mercurium Messanam sumptu publico: dicunt, quanti? praefuisse huic negocio publice legatum Poleam. quid is? ubi est? praefectus est? testis est? Proagori Sopatri iussu: quis est hic? qui ad statuam ad strictus est. quid is? ubi est? testis est? uidisti hominem? & uerba eius audisti. demolientum curauit Demetrius Gymnastarchus, quod is ei loco praeraeat. quid? hoc nos dicimus? immo uero ipse praesens, Romae nuper istum esse polititum, sese id signum legatis esse redditurum, si eius rei testificatio tolleretur, eaurumq. ejus et eos testimonium non esse dicturos. dixit hoc apud uos Sosippus, & Hismenias, homines nobilissimi, &

EXPLA-

EXPLANATIO

AT hoc solum, modus coniungendae, & continuandae ex diuersis rebus orationis. ut lib. I. At credo in hisce solis rebus indomitas cupidiates, atque effrenatas habebat: ceterae libidines eius ratione aliqua, aut modo continebantur. quam multis istum ingenuis, quam multis matribus familias in illa taetra atque impura legatione uim attulisse existimatis? PROAGORO ἡ summo Tyndaritanorum magistratui. infra. Quam mihi religionem narras? quam poenam? quem senatum? modus respuendi per contemptum ea, quae contra dicantur: ut Phil. I. Quas tu mihi, inquit, intercessiones? quas religiones? PRAECIPITEM in forum deicant, & pro, raptim in forum trahant. C. MARCELLI ἡ qui Siciliae paullo ante praefuerat, ut lib. III. & nunc in causa Verris iudex erat, ut infra. DIVARICARI ἡ aperitis cruribus distendi. IN AERE ἡ suspensus, in equo aeneo uinctus. DE MERCVRIO Tyndaritano ἡ aut hoc, ut glossema, inducendum: aut locus ita distinguendus. Vnum hoc crimine uidetur esse, & a me pro uno ponitur, de Mercurio Tyndaritano: plura sunt. PECVNIAE magnae ἡ eodem modo, Multorum numinorum bibliothecam, dixit in ep. ad Sulpiciu lib. XIII. Hic Aesernini ἡ M. Marcelli filio, eius, de quo lib. I. mentio fit his uerbis: Hi rem ad uirum primarium, summo officio ac uirtute praeditum, M. Marcellum, quod erat pupilli tutor, deferunt. Nominatur idem, ut huius Aesernini pater, in Bruto. PROAGORI Sopatri in suā. ἡ deportatum esse Messanam, dicunt publicae litterae.

OITARIO

ORATIO

QVID Agragantus non ne eiusdem P. Scipionis monumentum, signum Apollinis pulcherrimum, culis in femme litterulis minutis argenteis nomen Myronis erat inscriptum, ex Asculaphi religiosissimo fano sustulisti? quod iste, iudices: cum clam fecisset, cum ad sumum scelus, illud, furtumq. nefarios quodam homines improbos duces, atque adiutores adhibuisse, uehementer commota ciuitas est. uno eodem tempore Agragantini beneficium Africani, religionem domesticam, ornamentum urbis, indicium uictoriae, testimonium soletatis requirebant. itaque ab illis, qui principes in ea ciuitate erant, praecepit, & negotium datur quaestoribus, & aedilibus, ut noctu uigilias agerent ad aedes sacras, etenim iste Agraganti (credo propter multitudinem illorum hominum, atque uirum, & quod tunc R. uiri forces, ac strenui, & honesti permulti in illo opido, coniunctissimo animo cum ipsis Agragantinis uiuent, ac negotiantur) non audebat palam tollere, aut poscere, quae placebant. Herculis templum est apud Agragantinos, non longe a foro sane sanctum apud illos, & religiosum. ibi est ex aere simulacrum ipsius Herculis: quo non facile quidquam dixerim me uideisse pulchrius, (stemes non tam mulierum in istis rebus intelligo, quam multa uid) usque eo, iudices, ut rectus eius, ac mentem paullo sit attritus, quod in precibus & gratulationibus non solum id uenerari, uerum etiam osculari solent. ad hoc templum, cum esset iste Agraganti, duce Timarchide, repente, nocte intempesta, seruorum armatorum fit concursus, atque impetus. clavis a uigilibus, saniq. custodibus collit. qui primo cum obliuere, ac defendere conarentur, male multati clavis, ac sustibus repelluntur. postea, conuulsis repugnis, effractis q. ualuis de moliri signum, ac uectibus labefactare conantur. interea ex clamore fama rota urbe pererebuit expugnari deos patrios; non hostium aduentu, neque repentina praedonum impetu, sed ex domo, atque cohorte praetoria manum fugitiuorum inservit, armataq. ueniente. nemo Agraganti neque aetate tam affecta, neque uiribus tam infirmis fuit, qui